MS.: Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 17126, p. 175 (transcript by Gaignières).

Printed: *Delisle-Berger, no. 18*; Bertrand de Broussillon. *Cartulaire de Saint-Aubin d'Angers*, ii. 37.

Date: Though the attestation of Duke Henry seems embodied in the text, his titles show that it must be after his father's death (7 Sept. 1151) and before his departure for England in Jan. 1153.

20. Angers, Abbey of St. Nicholas (1133-9)

*The empress confirms the abbey's churches in England, at Spalding (Lincs.)
Monks Kirby (War.), Wing (Bucks.), Willoughton, Holbeach, and Surfleet (Lincs.)*

Mathildis imperatrix regum (*sic*) Anglie filia, omnibus fidelibus suis Anglie tam sancte ecclesie quam secularis potestatis, prelatis et subjectis Francis et Anglis et in burgo et extra burgum salutem. Sciatis me gratuito concedere et confirmare ut elemosine que in Anglia date sunt ecclesie Sancti Nicolai Andecavensis sint stabiles a quocunque fuerint ei date sive tempore avi mei Willelmi regis Anglie, sive successoris ejus filii Willelmi avunculi mei Anglorum regis, seu patris mei Henrici subsequenter regis Anglie. Inter quas elemosinas majores habemus (*sic*): ecclesia de Spalingua cum elemosinis ei datis, ecclesia de Kirkbeia cum elemosinis ei datis, et ecclesia de Guuinuga cum elemosinis ei datis, et ecclesia de Guilgetona cum elemosinis ei datis, et ecclesia de Holbecha cum elemosinis ei datis, et ecclesia de Soffleto cum suis elemosinis. Volo igitur et constanter precipio ut ita libere et honorifice monachi prefati Sancti Nicolai ecclesie prememoratas elemosinas, et preter istas ceteras omnes ei datas in Anglia teneant tempore meo, ut eas unquam liberius et honorabilius et quietius predictorum antecessorum meorum temporibus tenuerunt, et cum eisdem consuetudinibus, presentibus tunc Henrico filio meo, et abbate Johanne quo intercessore istud concessi, et Gaufrido filio Garini, et Richardo Capellano, et Folcomaro Cavilla, et Sansone

camerario, et Geraldo Govesla, et Herberto clerico, et Willelmo de Angerivilla cum multis aliis.

MS.: Oxford, Bodl. Lib., *Dugdale MS. 11, f. 69^v (transcript of 1648 from the cartulary).

Printed: *Monast.* vii. 1104; Delisle-Berger, no. 2*.

Date: After the birth of her son Henry (1133) and before the death of John abbot of St. Nicholas, Angers (before 1141). Also before the empress came to England.

21. Angers, Abbey of St. Sergius (1152, at Amboise)

Duke Henry and his brothers confirming a grant of the churches of Baugé (Maine-et-Loire)

Sciant omnes tam futuri quam presentes quod ego Henricus dux Normannorum et comes Andegavorum et fratres mei Gaufridus et Willelmus pro anima patris nostri Gaufridi comitis Andegavorum concessimus deo et Sancto Sergio de Andegavis et ejus monachis ecclesias de Baugio sicut domini de Bello Pratello easdem ecclesias ipsis antea dederant. Teste Bartholomeo Sancti Nicholai Andegavis abbate, Haimerico priore de Chemilleio, Josleno de Turonis, Brientio de Martigneio, Guferio de Brueria, Simone de Castellione, Phillippo de Pontuin. Apud Ambaziam.

MSS.: Angers, Archives du Maine-et-Loire, *H. 1240 (original, 8" × 7 $\frac{1}{16}$ ", written in an unidentified non-curial hand, with fold and slit for tag, but tag and seal missing). Copies in Paris, Bibl. Nat, MS. Latin 5446, p. 189, and Collection Moreau, vol. 65, f. 30.

Printed: Delisle-Berger, no. 26* and *Atlas*, pl. ii (facs.), *C.D.F.*, no. 1161 (abstract). *Revue d'Anjou*, ii (1853), 69.

Date determined by charter of Henry's brother Geoffrey (Delisle-Berger, no. 25*).

22. Ardenne Priory (April-Dec. 1154, at Caen)

Duke Henry gives orders for the prior to hold his house in Caen freely

Henricus dux Norman(norum) Aquit(anorum) et comes Andeg(avorum) Roberto filio Bern(ardi) et hominibus de Cadomo salutem. Mando vobis et precipio quod faciatis priorem de Aderna tenere domum suam de Cadomo liberam et quietam sicut carta mea quam inde habet testatur. Et si quid inde captum est sine dilatione reddatur. Et si non feceritis Willelmus filius Johannis faciat ne amplius clamorem audiam. T(este) Ric(ardo) de Hummez constabulario. Apud Cadomum.

MS.: Archives du Calvados *H. 117, f. 281^v (no. 389).

Printed: Delisle-Berger, no. 66*.

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in Normandy.

23. Argentein, John de (1135-54, at Lyminge)

Grant of his father's land and office

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justiciariis comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Franc[is] et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Johanni de Argentein totam terram que fuit patris sui Raginaldi de Argentein cum ministerio suo. Quare volo et precipio quod ipse Johannes et heredes sui post eum totam terram illam teneant bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et omnibus aliis rebus sicut suus pater tenuit melius cum soca et saca et cum tol et temieu et infangene[thef]. Hiis testibus Willelmo Mart(el), et Roberto de Ver, et Roberto Arsic, et Adam de Beln(aco),¹ et Ricardo de Monte Acuto, [et] Simone de Girardimolend(ino). Apud Limming.

¹ MS. Boln'

MSS.: Pat. R. 1 Hen. IV, pt. vii, m. 22; B.M. Harley MS. 5019, f. 13^v (noticed by R. St. George from a register, giving address and witnesses).

Printed: **C.P.R. 1399-1401*, p. 293.

The office was that of cup-bearer (Round, *King's Sergeants*, 265; cf. *Book of Fees* ii. 1329). Reginald was dead by 1130 and his widow was Matilda (P.R., p. 95).

24. Arrouaise, Abbey of (9 Feb. 1141, at London)

*The queen grants the land of Eustace de Legrefth in St. Omer Capelle
(Pas-de-Calais) in the vicomté of Marck*

Mathildis dei gratia Anglorum regina et Boloniensium comitissa et Eustachius filius ejus archiepiscopo Remensi, episcopo Morinensi, abbatibus, clericis, baronibus et universis sancte dei ecclesie filiis presentibus et futuris salutem. Notum vobis facimus quod ego Mathildis Anglie regina et Bolonie comitissa et Eustachius filius meus terram quandam quam Eustachius de Legrefth sub annuo decem librarum censu nobis persolvendo tenebat in perpetuam elemosinam dedimus et concessimus deo et ecclesie Sancte Trinitatis et Sancti Nicholai de Aridagamantia et Gervasio abbati ejusque successoribus et ejusdem ecclesie canonicis regularibus in perpetuum possidendam libere et quiete ab omni comitatu, ab omni consuetudine, ab omni inquietatione, ab omni seculari exactione, cum omnibus aisiamentis suis in terra, in aqua, in via, et in aliis omnibus pro salute domini nostri Stephani regis et nostra, et pro animabus antecessorum nostrorum. Volumus igitur et precipimus quod prefatam terram in vicecomitatu de Merch et in potestate et parochia Sanct-Omerglise sitam bene et honorifice habeant et teneant, nec ullus eos vel aliquem in ea manentem aliquatenus infestare presumat. Hanc itaque donationem in presentia virorum illustrium et hominum nostrorum factam, auctoritate nostra inconulse confirmamus et sigilli nostri impressione signamus, et ut sedis apostolice munimento corroboretur volumus et rogamus. Actum Londonie v° Idus Februarii, anno ab incarnatione domini M^oC^oXL^o astantibus Radulfo cancellario, Gaufrido de Hospitali, Waltero de Bolebech, Ingelramno de Sai, Widone de Monsteriolo, Radulfo filio marscalli, Willelmo de Muers.¹ Signum Mathildis ♀ regine. Signum Eustachii ♀.

¹ *Cartulary Niuers*

MSS.: Arras, Archives du Pas-de-Calais, *Trésor des Chartes, A4⁵ (*inspeximus of 1270*); P.R.O. 31/8/141, p. 188 (transcript of above); Amiens, Bibl. Mun., MS. 1077, f. 49^v (cartulary).

Printed: *Bull. hist. de la Soc. des antiq. de la Morinie*, vii (1882-6), 682-5; *C.D.F.*, no. 1319 (cal.).

Date: In Stephen's charters the new year was calculated from 25 March or Easter, so the real date must have been 9 Feb. 1141, one week after the battle of Lincoln. Cf. the confirmation by Thierry C. of Flanders dated 1141 at Arras, *C.D.F.*, no. 1320.

25. Arrouaise, Abbey of (c. June 1142, *apud Castrum Traditorum*)

*The king orders the queen to give the canons seisin of the tithe
of Marck (Pas-de-Calais), which he gave them in his illness at Northampton*

Stephanus rex Anglorum Mathildi regine uxori sue salutem. Mando tibi et precipio tibi quod saisias canonicos de Arowasia de decima de Merc, quam dedi eis pro salute anime mee et tue et Eustachii filii mei, in infirmitate mea apud Norhant(oniam). Et facias eis inde habere cartam tuam et cartam Eustachii filii tui. T(este) Turgisio de Albrinc(is). Apud castrum traditorum.¹

¹ *Gosse proditorum*

MS.: Amiens, Bibl. Mun., *MS. 1077, f. 45.

Printed: A. A. Gosse, *Histoire de l'abbaye de l'ancienne congrégation des Chanoines Réguliers d'Arrouaise* (Lille, 1786), 57 n.; *Bull. hist. de la Soc. des antiq. de la Morinie*, vii (1882-6), 682-5 (incomplete).

Date: Stephen was ill at Northampton Easter-Whitsun 1142, and this charter must be earlier than 26.

26. Arrouaise, Abbey of (23 June 1142, at Lens)

The queen gives seisin of the tithe of Marck (Pas-de-Calais)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Ego Matildis dei gratia Anglorum regina notificare volo tam posteris quam et presentibus, quomodo ego et filius meus Eustachius, concessione ac jussu domini mei Stephani regis, pro salute animarum nostrarum atque parentum nostrorum decimam de Merc cum universis que ad eam pertinent, quam ex jure paterno hactenus tenui, tradiderim deo et ecclesie Sancti Nicholai de Aridagamantia in manus domni Gervasii abbatis viri religiosi et amici nostri dilecti usibus abbatis videlicet et canonicorum

ibidem deo militantium in perpetuum profuturam et ab omni exactione ac jure seculari amodo liberam penitusque absolutam. Et ut hec nostra traditio in posterum firmior et omnino incon-
 vulsa permaneat, libenter concedimus ac devote rogamus quatinus Romane auctoritatis muni-
 mento hec nostra quantulacumque largitio corroboretur, et ne qua ecclesiastica secularisve
 persona deinceps eam mutare minuere seu quoquomodo perturbare presumat, ferula
 excommunicationis terreat atque constringat. Testibus his: Johanne abb(at)e S(an)c(t)e
 Marie Bolonie, Ricardo canonico, Thoma cancellario, Ernulfo p(re)posito de Lens, Rob(er)to
 fr(atr)e ej(us), Alelmo canonicis, Ivone comite Suessionis, Radulfo fratre ejus, Ricardo de
 Luci, Gerulfo de Lens, Hugone de Sp(er)lecha, Hugone Pluchet. Actum ann oincarnationis
 dominice M^oC^oXLII^o, feria iii^a, in vigilia Sancti Johannis Baptiste. Apud Lens.

MS.: Amiens, Bibl. Mun., *MS. 1077, f. 45 (transcript provided by Mr. Ludo Milis of Ghent University).

27. Athelney Abbey (probably 1136–9, at London)

Grant of warren in Lyng (Som.) and Hamp (in Bridgwater, Som.)

Stephanus rex Angl[orum] etc. episcopo Bathon(iensi) et justic(ie) et baronibus et vice-
 com(iti) et ministris suis de Somerset salutem. Concedo abbati de Athelneye quod habeat
 warennam in terra sua de Lenga et de Hamma, et prohibeo ne aliquis in ea fuget nisi per
 ipsum, super decem librarum forisfactura. Test(ibus) R(ogero) cancellario et R(ogero) de
 Fisc(anno). Apud London(iam).

MS.: *Transcript of the (lost) Athelney Cartulary by the Revd. G. Harbin (1735); formerly Phillipps MSS.,
 4810–11, and now in the possession of Dr. David Rogers, c/o the Bodleian Library, Oxford, p. 153,
 no. 135.

Printed: (abstract) *Athelney Cartulary* (*Som. Rec. Soc.* xiv, 1889), no. 138 (from Harbin's transcript).

Date: Roger of Fécamp occurs as clerk to the chancellors Roger and Philip (*G. de M.* 46, 263), but appears
 as archdeacon c. 1137 in 827.

28. Athelney Abbey (probably 1154, at London)

Confirmation that the monks may move the old road for their watercourse

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) etc. Anglie
 salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosynam monachis de
 Athelneye illum conductum et cursum aque quem fecerunt per mediam moram infra eccle-
 siam suam in australi parte ad commutandum antiquum iter pretereuntibus juxta locum
 suum. Quare volo et precipio quod cursum illum aque bene et in pace libere et quiete
 pred(icti) monachi in perpetuum habeant etc. Test(ibus) Henrico ep(iscop)o Winton(iensi),
 et comite Hugone Bigoto, et Ric(ard)o de Lucy, et Warin(o) de Lusor(is). Apud London-
 (iam).

MS.: *Transcript of the (lost) Athelney Cartulary by the Revd. G. Harbin (1735); formerly Phillipps MSS.,
 4810–11 and now in the possession of Dr. David Rogers, c/o the Bodleian Library, Oxford; p. 150,
 no. 132.

Printed: (abstract) *Athelney Cartulary* (*Som. Rec. Soc.* xiv, 1889), No. 138 (from Harbin's transcript).

Date: The fact that Hugh Bigod is an earl strongly suggests a date after the Treaty of Westminster. Cf.
 696 and 896.

29. Aunay, Abbey of (April–Dec. 1154, at Caen)

Duke Henry gives orders for the abbot to hold the churches of Cenilly

H(enricus) dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum P de Sai salutem.
 Precipio tibi ut facias abbatem de Alneto bene et in pace et juste tenere ecclesias de Cenilleio,
 sicut eas in curia mea disrationavit apud Rothomagum, et facias ei reddere quicquid Willel-
 mus de Bruilleio inde cepit postquam illas disrationavit. Et si non feceris, Ricardus de Haia
 illud faciat sine mora. Teste Ricardo de Humetis constabulario. Per Rogerum archidiaconum.
 Apud Cadomum.

MS.: Original formerly at Saint-Lo in the Archives de La Manche destroyed in 1944.

Printed: *Delisle–Berger no. 67* *C.D.F.*, no. 523 (calendared).

30. Aylesbury, St. Mary (1136–54, at Nottingham)

Confirmation of Robert of Tinchebrai's grant to the church of St. Mary of Aylesbury of half a hide in Quarrendon (co. Bucks.) in return for the right to make a cemetery there

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lincol(niensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Buckinghamscira salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam Robertus de Tenarchebrai fecit deo et ecclesie beate Marie Ailesberie de dimidia hida terre de Querendona pro concessu cimiterii de Querendona habendum et construendum in eadem villa. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta hanc dimidiam hidam terre teneat, et in perpetuam elemosinam possideat bene et in pace et libere et quiete sicut tenet aliam possessionem suam. Testibus com(ite) Sym(one), et Ricard(o) de Canvill(a), et Ricard(o) de Walb(er)j. Apud Notingeham.

MSS.: Lincoln D. and C. *Reg. Antiq., f. 178; Reg. Superantiq., f. 46; and A1/3/7 (*inspeximus* of Ed. III); P.R.O., Chart. R. 9 Ed. III, m. 24.

Printed: *Reg. Antiq.*, no. 85; *C.C.R.* iv. 103.

Date: Foster gives '1135–47' but without stating his reasons.

31. Barking Abbey (1136–March 1137, at Oxford)

Notification that the queen is to have custody of the abbey

S(tephanus) rex Angl[orum] episcopo Sar(esberiensis) salutem. Scias quia concedo Matildi regine ut habeat abbatiam de Berching(a) in custodia sua sicut Matildis regina amita sua unquam illam melius habuit. Quare precipio quod ita bene et libere et quiete illam custodias sicut umquam melius custodisti tempore amite sue. Et concedo quod terra et homines predictae abbatis sint in pace de sciris et hundredis et placitis et querelis et omni occasione excepto murthero et latrocinio. T(estibus) R(ogero) can(ellario), et R(ober)to de V(er), et Pag(ano) filio Joh(annis). Apud Oxen(efordam).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 7 and 8 Ric. II, m. 21.

Printed: *C.C.R.* v. 284 (no. 8).

Date: Pagan fitz John (brother of Abbess Adelida of Barking) d. 10 July 1137; the king was in Normandy from the third week of March 1137.

32. Barking Abbey (1136–Aug. 1138, at Clarendon)

Granting the abbey to Alice, sister of Pagan fitz John

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse Adel(ide) sorori Pag(ani) filii Joh(annis) abbatiam de Berchinges et quicquid illi adjacet. Quare volo et concedo quod ita bene et in pace et honorifice teneat et quiete et libere terram et domum et homines et omnia sua cum soca et saca et toll et team et infangenethf cum warpeni et omnibus aliis consuetudinibus suis in burgo et extra per terram et aquam in festis et extra in via et extra et cum omnibus libertatibus ecclesie illius cum quibus aliqua antecessor sua melius et quietius tenuit et sicut illi pertinent ecclesie et sicut carta regis Henrici testatur. Et reddo et concedo ecclesie Berkingie et abbatisse Adel(ide) omnes boscos et terras suas de Leschold et alias quas Henricus rex afforestavit ut illas excolat et hospitetur. T(estibus) W(illelmo) Mart(el), et A(iberico) de Veer, et E(ustachio) filio Joh(annis). Apud Clarend(onam).

MSS.: P.R.O. *Chart. R. 7–8 Ric. II, m. 21, Pat. R. 2 Hen. VI, pt. 3, m. 18.

Printed: *C.C.R.* v. 283 (no. 5).

Date: Eustace fitz John had gone over to the Scots by 22 Aug. 1138.

33. Barking Abbey (1139–54, at Barking)

Reduction of hidage in Weston (in Thames Ditton) and Mitcham (Surrey)

S(tephanus) rex Anglorum episcopo Wintoniensi et justicie et vicecomiti et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Sudr(eie) salutem. Sciatis quia in perpetuum clamo deo

et ecclesie Beate Marie et Sancte Athelburge et abbatisse de Berchingis et monialibus ibidem deo servientibus terram suam Sudr(cie) quietam scilicet de Westona et de Micham de superplusagio hidagii quod inde solebat requiri. Et volo et firmiter precipio quod terra sua de Westona acquietet se per iii hidas terre et i virgatam, et terra sua de Micham per i hidam. T(estibus) H(enrico) de Essex, et W(illelmo) Martell, et R(icardo) de Lucy. Apud Berchingam.

MS.: P.R.O. *Chart. R. 7-8 Ric. II, m. 21.

Printed: C.C.R. v. 283 (no. 4).

Date: Richard de Lucy not before 1139.

Note: In 1086 the abbey held 7 hides in Weston but paid (modo se defendit) only on 3 hides and 1 virgate. In Walton hundred (i.e. at Mitcham) it used to pay on 2 hides but now (1086) only on one (D.B. i. 34).

34. Barking Abbey (1140-52, at Barking)

Grant of Barstable Hundred (Essex) for £16 p.a.

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justitiis vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et ecclesie Beate Marie et Beate Athelburge et Adelid(e) abbatisse de Berchyng(a) et monialibus ibidem deo servientibus in perpetuam elemosinam pro salute mea et Mathildis uxoris mee et Eustacii filii mei et aliorum puerorum meorum et pro anima regis Henrici avunculi mei et aliorum antecessorum meorum regum Anglorum hundredum de Bardestapla ad tenendum illud in feodum de me in capite per xvi libras reddendas michi inde per annum, quod olim solebat reddere michi decem et octo libras, ita scilicet quod nullus super abbatissam vel ministros suos se inde intromittat, salvis meis regalibus consuetudinibus que ad coronam meam pertinent. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et abbatissa et moniales memorate teneant et habeant illud predictum hundredum in feodum et perpetuam elemosinam per illas xvi libras reddendas inde michimet per annum bene et in pace et libere et quiete et honorifice in terris et theloneis et auxiliis et consuetudinibus, et nominatim terram quam Alselmus tenuit, et cum omnibus aliis terris et rebus que ad illud pertinent, cum quibus erat in manu mea, aut aliquo tempore plenius et melius pertinebant cum socna et sacca et toll et theam et infangenetheof et omnibus aliis libertatibus que ad illud pertinent, et sicut aliquis alius in toto comitatu de Essex melius vel liberius vel plenius tenet hundredum suum. Et hanc donationem meam optuli super altare Beate Marie et Beate Athelburge in ecclesia de Berching(a) per unum cultellum. Et ut hec donatio mea in perpetuum perduret presentis sigilli mei impressione confirmo et attestatione subscriptorum corroboro. T(estibus) Matild(e) regina, et Will(elm)o comite de Sudsexa, et Will(elm)o Martel, et Adam de Belum, et Rog(er)o de Fraxin(et), et Reinald(o) fil(io) Com(itis), et Henr(ico) de Novom(er)cato, et Ric(ardo) de Valder(i), et Godefrid(o) de Petri villa, et Warn(ero) de Lusoris. Apud Berching(am).

MSS.: P.R.O. Chart. R. *7-8 Ric. II, m. 21, Pat. R. 2 Hen. VI pt. 3, m. 18.

Printed: C.C.R. v. 282 (no. 2).

Date: Wm. d'Albini *pincerna* styled Earl of Lincoln late 1139 and early 1140; he was Earl of Sussex by Christmas 1141. The queen d. 3 May 1152.

35. Barking Abbey (1139-52, at Windsor)

Grant of Becontree Hundred (Ess.)

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justitiis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia dedi et concessi in perpetuam elemosinam deo et ecclesie beate Marie et Sancte Athelburge de Berchingis et abbatisse et monialibus ibidem deo servientibus hundredum meum de Begetreowa cum omnibus pertinentibus, et clamo eis lxx solidos quietos in perpetuum quos solebam habere de hundredo illo singulis annis. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et abbatissa et moniales prefate teneant et habeant hundredum predictum ita bene in pace et libere et honorifice et quiete sicut ecclesia Sancti Edmundi et ecclesia Sancte

Atheldride de Ely tenent et habent hundreda sua, salvis alijs consuetudinibus meis regalibus. T(estibus) M(athilde) regina, et Will(elm)o de Ipra, et Will(elm)o Mart(el), et Ric(ard)o de Lucy, et Rog(ero) de Fraxin(eto), et Fulcon(e) de Oilli. Apud Windr(esoram).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 7 and 8 Ric. II, m. 21.

Printed: C.C.R. v. 284 (no. 7).

Date: After the arrival of William of Ypres and Richard de Lucy, and before the death of the queen.

36. Barking Abbey (1139–52, at Windsor)

Grant of Becontree Hundred (Ess.) in extended form

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justitiis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis quia, pro salute anime mee et Mathildis regine uxoris mee et Eustacii filii mei et aliorum puerorum meorum et pro anima regis Henrici regis (sic) avunculi mei et aliorum antecessorum meorum regum Anglorum, dedi et concessi in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Beate Marie et beate Athelburge et Adelid(e) abbatisse de Berching(is) et monialibus ibidem deo servientibus hundredum meum de Begetreowa cum omnibus ei pertinentibus. Et clamavi eis lx solidos quietos in perpetuum, quos solebam habere de hundredo illo singulis annis. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia predicta et abbatisa et moniales memorate teneant et in perpetuum possideant hundredum prenominatum cum omnibus ei pertinentibus in terris et theloneis et auxiliis et omnibus consuetudinibus, ita scilicet quod neque justitia aliqua neque vicecomes neque aliquis minister meus super abbatissam vel ministros suos se inde intromitat de placito aliquo vel de aliqua re que ad hundredum predictum pertineat, set habeant illam bene et in pace et libere et honorifice et quiete cum saca et socna et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus alijs libertatibus que ad illud pertinent, scilicet in placito, warpeni, et cum collecta murdri et danegelde et omnibus placitis et alijs rebus, sicut ecclesia Sancti Edmundi et ecclesia Sancte Atheldrithe de Ely tenent et habent hundreda sua, salvis tantum placitis corone mee que per justitiam meam debent placitari. Et ut hec donatio mea rata et illibata permaneat presentis sigilli mei impressione confirmo et attestazione subscriptorum corrobore. M(athilde) regina, et W(illelmo) de Ipra, et W(illelmo) Martel, et Ric(ardo) de Luci, et Fulcon(e) de Oilli, et Rog(ero) de Fraxin[eto]. Apud Wyndr(esoram).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 7 and 8 Ric. II, m. 21.

Printed: C.C.R. v. 282 (no. 1).

Date: Same occasion as 35, if genuine; but it may well be a home-made inflation. Passages in italics are common to 35, and most of the remainder could be supplied from 34. It is probably a scribal error that makes the quittance 60s. in this charter instead of the 70s. in 35.

37. Barking Abbey (1139–54, at London)

Grant of 3 hides in Woolston (in Chigwell, Ess.) given to the abbey by Edward, the queen's servant

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus justitiis comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse ecclesie Sancte Marie de Berching(es) et sanctimonialibus ibidem deo servientibus in perpetuum elemosinam iii hidas terre in Wlfhilmestona quas Eadwardus famulus Matild(is) regine ibi tenuit. Quare volo et precipio quod ecclesia predicta et sanctimoniales terram illam bene et in pace, libere et quiete teneant in bosco et plano in pratis et pascuis in aquis et molendinis et cum omnibus alijs pertinentiis et cum omnibus liberis consuetudinibus cum quibus predicta ecclesia melius et liberius et quietius tenet alias terras suas. T(estibus) W(illelmo) Mart(el), Ric(ardo) de Luci, Warn(ero) de Lusor(iis), Hug(one) de Essartis, Rog(ero) de Fraxin(eto). Apud Lund(oniam).

MS.: P.R.O. *Charter R. 7–8 Ric. II, m. 21.

Printed: C.C.R. v. 284 (no. 6).

Date: After the arrival of Richard de Luci.

38. Barking Abbey (1139–54, at London)

Confirmation of 37

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopus episcopis abbatibus justitiis comitibus baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Anglie salutem. Sciatis me concessisse, et confirmasse, ecclesie Sancte Marie de Berching et sanctimonialibus in illa deo servientibus donationem illam quam Edwardus famulus Mathild(is) regine eis fecit de iii hidis terre quas tenuit in Ufelmeston(a). Quare volo et precipio quod ecclesia illa et sanctimoniales terram illam bene et in pace libere et quiete teneant in bosco et plano et in pratis et pascuis in aquis et molendinis et cum omnibus aliis pertinentiis et cum omnibus liberis consuetudinibus que illi terre pertinent in perpetuam elemosinam sicut predictus Edwardus eam illis dedit. T(estibus) W(illelmo) Mart(el), et Ric(ardo) de Lucy, et Warn(ero) de Lusor(iis), et Hug(one) de Essart(is). Apud London(iam).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 7–8 Ric. II, m. 21.

Printed: C.C.R. v. 283 (no. 3).

Date: As for 37. The passages identical with 37 are printed in italics.

39. Barrington, Eustace de (1135–7, at Westminster)

Confirmation of Eustace de Barrington's tenure of his lands in Hatfield (Herts.) and elsewhere

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus dominis de quibus Eustac(hius) de Barentona terram tenet salutem. Precipio quod Eustac(hius) de Barentona ita bene et quiete teneat terras suas et omnes res suas quas tenet de me in capite in Edfelda et alibi, et de quocunque tenet, sicut tenuit die qua rex Henr(icus) fuit vivus et mortuus. Et super hoc non ponatur in plac(ito). Testibus episcopo Sar(esberiensis), et R(oberto) filio Ric(ardi). Apud Westm(onasterium).

MSS.: B.M. *Add. Ch. 28316 (original, 5" × 2½", written in the hand of *scriptor* xvi (T.A.M.B., no. 307), with wrapper and tongue but no seal). Copy in Lansdowne MS. 267, f. 254^v.

Printed: *H.M.C. 7th Rep.*, 587 (b); T.A.M.B., pl. xviii (b) (*fac.*).

Date: Robert fitz Richard de Clare d. 1137 (after 28 Nov.).

40. Barrington, Eustace de (1135–7, at London)

Confirmation of Eustace de Barrington's tenure of his lands of Hatfield (Herts.), Writtle (Essex), etc.

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) et Gaufr(ido) de Magnavilla et vic(ecomiti) et ministr(is) suis de Essexia salutem. Precipio quod Eustach(ius) de Barentona teneat omnes terras suas de Hadfelda et de Writela, de feodo meo, et alias terras suas de feodo Willelmi de Luvetot et Tom(e) de Turroc', et de quocunque tenet, ita bene et in pace et honorifice et juste et libere sic(ut) melius tenuit tempore regis Henrici et die qua fuit vivus et mortuus. Teste R(oberto) filio Ric(ardi). Apud Lund(oniam).

MS.: B.M. *Add. Ch. 28315 (original, 6 1/16" × 2 7/16", written in the hand of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 306), with tongue but no seal).

Printed: *H.M.C. 7th Rep.* 587 (b).

Date: As for 39.

41. Barrington, Humphrey de (1135–8, at Marlborough)

Grant to Humphrey, son of Eustace the forester, of the lands and office of his father

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Lund(oniensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et omnibus baronibus et ministris suis de Essexia salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse in feodo et hereditate Umfri(do) filio Eustach(ii) forest(arii) totam terram patris sui de Hatfeld' et de Writela et nominatim terram de Hatfeld' quietam et solutam pro custodia foreste mee. Et preter hoc terram illam que fuit Ade, qui se forisfecit de foresta mea, per xij s. reddend(os) mihi per annum, sicut predictus Adam eam habebat die qua se forisfecit de foresta mea. Et

preterea reddidi ei et concessi ministerium patris sui de forestaria mea, ad tenendum illud de W(illelmo) de Montefichet in Essex, sicut pater suus Eustach(ius) de ipso Willelmo tenuit. Et omnes forestar(ii) et ministr(i) predicte foreste intendant ipsi Umfr(ido) sicut solebant facere patri suo. Et volo et precipio quod idem Umfr(idus) totam terram predictam cum ministerio patris sui teneat¹ bene et in pace et quiete et libere, in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis, cum omnibus libertatibus et quietanciis cum quibus pater suus vel aliquis antecessorum suorum melius et honorificentius tenuit. T(estibus) A(lberico) de Ver, et R(oberto) de V(er), et Gaufr(ido) de Magnavilla, et Gisl(eberto) filio Gisl(eberti). Apud Merleburga(m).

¹ teneat written above the line.

MSS.: B.M. *Add. Ch. 28318 (original, 6 $\frac{3}{16}$ × 5 $\frac{2}{16}$ ", written in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 309), with tongue but no seal). P.R.O. Pat. R. 16 Hen. VI, pt. ii, m. 26.

Printed: *H.M.C. 7th Rep.* 587 (b).

Date: Gilbert fitz Gilbert was *cr.* Earl of Pembroke in 1138, under which style he witnesses 42.

42. Barrington, Humphrey de (1138–48, at Pleshey)

Confirmation of Humphrey de Barrington's tenure of his lands in Hatfield, Writtle, Havering (Essex), and Wethersfield (Essex)

S(tephanus) rex Angl(ororum) justic(ie) vic(ecomiti) baron(ibus) et ministris suis de Essex salutem. Precipio quod Umfr(edus) de Barentona teneat totam terram suam de Hadfeld(a) et de Write(la) et de Hadfeld(a) et de Havering(a) et de Wihterefeld(a) bene et in pace et juste et libere, ne super hoc ulla fiat ei inde injuria vel contumelia, neque clamorem inde audiam. Teste com(ite) Gisl(eberto). Apud Plaisseit.

MS.: B.M. *Add. Ch. 28317 (original, 5 $\frac{1}{16}$ × 2 $\frac{3}{16}$ ", written in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 308), with stub of tongue and no seal).

Printed: *H.M.C. 7th Rep.* 587 (b).

Date: Gilbert fitz Gilbert *cr.* Earl of Pembroke 1138. (Even if it is Gilbert fitz Richard Earl of Hertford the same date stands, as he was not an earl before 1138 either.)

43. Basset (1144, at Devizes)

The empress and her son Henry restore to Geoffrey Ridel son of Richard Basset all his inheritance in England and Normandy

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia et Anglorum domina, et H(enricus) fil(ius) ducis Normann(ororum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francig(enis) et Anglic(is) totius Anglie et Normannie salutem. Sciatis nos reddidisse et concessisse Galfr(ido) Ridel filio Ric(ardi) Basset totam hereditatem suam et omnia recta sua ubicumque ea r(ati)one poterit ostendere sive in Normannia sive in Anglia, et totam terram quam pater ejus Ric(ardus) Basset habuit et tenuit jure hereditar(io) de rege H(enrico) vel de quocumque tenuisset in Normannia sive in Anglia, ad tenendum in feodo et hereditate, et totam terram Galf(ridi) Ridel avi sui quamcumque habuit et tenuit jure hereditar(io) in Anglia sive in Normannia de rege H(enrico) vel de quocumque tenuisset, ad tenend(um) in feudo et hereditate sibi et heredibus suis de nobis et heredibus nostris. Quare volumus et firmiter precipimus quod bene et in pace et quiete et honorifice teneat in bosco et aquis et in viis et semitis, in pratis et pasturis, in omnibus locis cum soch(e) et sache cum tol et them et infangelethef et cum omnibus consuetudinibus et quietudinibus et libertatibus cum quibus antecessores ejus tenuerunt. T(estibus) cancel(lario), et Rob(erto) com(ite) Glov(er)nie, et Gal(frido) com(ite) Es(s)ex(ie), et Rob(erto) fil(io) Reg(is), et Walch(el)in(o) Maminot, Rog(ero) fil(io) (*sic*). Apud Divis(as).

MS.: B.M. *Sloane Roll, xxxi. 4 (no. 48). Cf. abbreviated version *ibid.*, no. 28.

Printed: *G. de M.* 417.

Date: After Geoffrey of Anjou became Duke of Normandy 23 April 1144 (probably); Robert Earl of Gloucester d. 1147, and Henry's first visit to England ended by March 1144. A date earlier than 1144 is just possible, however, as Geoffrey of Anjou's partisans sometimes called him Duke of Normandy earlier, e.g., charter of William of Ponthieu dated 19 Sept. 1143 (Haskins, 130, n. 24). Geoffrey Earl of Essex is the son of the first earl (who was in the fens from Sept. 1143). Cf. 277. For the subject-matter, cf. *Regesta*, ii. 1389.

44. Basset (June–Nov. 1153, at Wallingford)*Restoration of hereditary lands and rights to Geoffrey Ridel son of Richard Basset*

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus amicis et fidelibus Norm(annie) et Angl(ie) salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Galfr(ido) Ridel filio Ric(ardi) Basset totam hereditatem suam et omnia jura sua ubicumque illa poterit ratione ostendere tam in Normannia quam in Anglia, et totam terram quam Ric(ardus) Basset pater suus habuit et tenuit jure hereditario de rege H(enrico) avo meo, vel de quocumque tenuisset sive in Normannia sive in Anglia ad tenendum de me et de heredibus meis in feodo et hereditate. Concedo etiam et reddo ei totam terram Gal(fridi) Ridel avi sui quantum habuit et tenuit jure hereditario in Anglia et in Normannia de rege H(enrico) avo meo vel de quocumque tenuisset. Hec autem omnia illi concedo in feodo et hereditate tenenda de me et de heredibus [meis]¹ sibi et heredibus suis. Quare volo et firmiter precipio quatinus bene et in pace honorifice et quiete teneat in bosco et plano in pratis et pasturis in aquis et extra, in viis et semitis et in omnibus locis cum soc et sacu(m) (*sic*) cum tol et them² et infangendethet et cum omnibus liberis consuetudinibus libero feodo pertinentibus sicut unquam antecessores sui melius et liberius et honorabilius et quietius tenuerant. Test(ibus) Ran(nulfo) com(ite) Cestrie, Regin(aldo) com(ite) Cornub(ie), Will(elm)o com(ite) Glo(ecestrie), R(ozero) com(ite) Hereford(ie), Ric(ardo) du Humesce (*sic*) constabul(ario), Will(elm)o de Colevil, Phelip(po) de Columber(s), Rad(ulfo) Basset, Rob(erto) Walens(e), Hugone de Hamslep. Apud Walengford.

¹ *MS. omits* meis ² *MS. adds* liberius et honorabilius et quietius tenuerunt, *presumably having jumped a line, as the phrases are repeated below*

MSS.: B.M. *Sloane Roll, xxxi. 4 (Basset Cartulary), item no. 47 with an abbreviated version also at item no. 29.

Date: After Henry took the title of Duke of Aquitaine and while he could have been at Wallingford. Ranulf Earl of Chester died 17 Dec. 1153.

45. Bath Abbey and See (26 Dec. 1135, at Westminster)*Confirming five hides at Weston (Som.) given (in 1100) by Patrick of Chaworth*

Regnante domino nostro Ihesu Christo. Ego Stephanus gratia dei rex Anglorum, anno regni mei primo, confirmavi donationem quam Patricius de Caurcis, concessu regis Henrici antecessoris et avunculi mei, tempore Johannis episcopi, donavit deo et Sancto Petro et monachis ecclesie Bathensis, videlicet v hidas Westone ad augmentationem victus eorum in elemosinam. Hoc autem feci pro remedio anime mee et omnium parentum et amicorum meorum anno ab incarnatione domini M^oC^oXXXV^o secunda die natalis domini, apud Westmonasterium, presentibus et id ipsum consulentibus archiepiscopo Cantuariensi Will(elm)o, Henrico fratre meo Wint(oniensi) episcopo, Rogerio Salesber(iensi) episcopo. Signum manus regis Stephani ✠.

MSS.: C.C.C. Cambridge, *MS. cxi, p. 116; B.M., Egerton MS. 3316, f. 32.^v

Printed: W. Hunt, *Two Cartularies of the Priory of St. Peter at Bath*, i. 56–57 (*Som. Rec. Soc.* vii. 1893).

Date: As stated in text. Cf. Charter of Bishop Robert of Bath, dated 1135, referring to these 5 hides—'et denuo rex Anglie Stephanus die consecrationis sue apud Westmonasterium reddidit et carta sua confirmavit'.

For general style of this charter see note to 46.

46. Bath Abbey and See (Easter 1136, at Westminster)*Granting the bishopric of Bath to Bishop Robert*

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis per totam Angliam constitutis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Rodb(er)to episcopo Bathon(ie) episcopatum Bathon(ie) in terris et in hominibus in dominiis et feodis et in omnibus rebus aliis ad episcopatum pertinentibus,

canonica prius electione precedente, et communi vestro¹ consilio,¹ voto et favore prosequente. Quare volo et precipio quod bene et in pace et honorifice et quiete et libere teneat prefatus episcopus in bosco et plano, in pratis et pasturis, in via et semitis, in molendinis et escluis, in vivariis et piscariis, in mare[sc]is² et stagnis, in parcis et fugatiis, in divisis et forestis, in feriis et mercatis, in aquis et extra, in burgis et civitatibus et extra, in omnibus rebus et omnibus locis, cum socna et saca, cum toll et theam et infangenetheof, cum omnibus consuetudinibus et libertatibus et quietationibus et omnibus rebus aliis cum quibus ecclesia sua et episcopus Joh(anne)s vel aliquis predecessorum suorum episcoporum unquam liberius et plenius et quietius tenuit,³ tempore meorum predecessorum regum Anglorum. Audientibus et collaudantibus omnibus fidelibus meis hic subscriptis, apud Westmonast(erium) in generalis consilii celebratione et Paschalis fest(ivitatis) solemnitate hoc actum est. Testes Will(el)mo archiepiscopo Cantuar(iensi), Turstino archiepiscopo Eboracensi, Hugone archiepiscopo Rotomag(ensi),⁴ Henrico episcopo Wintonie, Rogerio episcopo Saresberie, Alexandro episcopo Lincolie, Nigello episcopo Eliensi, Safaro episcopo Cicestrensi, Rodb(er)to episcopo Herefordensi, Johanne episcopo Rossensi, Bernardo episcopo Sancti David, Symone episcopo Wirecestrensi, Ebrardo episcopo Norwicensi, Audino episcopo Ebroicensi, Johanne episcopo Sagiensi, Algaro episcopo Constanc(iensi), Ricardo episcopo Abricensi, Adelardo episcopo Carl(eolensi), Rogerio cancellario, Henrico nepote regis, Henrico filio regis Scotie, Willelmo comite Warenn(e), Galer[ano]⁵ comite Metll(enti), Rogerio comite Warwic, Rodb(er)to de Ver conestab(ulario) regis, Milone Gloecestrie conestab(ulario), Alberico de Ver camerar(io), Willelmo de Pont(e) [Archarum] camerar(io), Rodb(er)to filio Ric(ardi) dapifero, Will(elm)o de Albin(eo) pincerna, Rodb(er)to de Fere[riis]⁶ bar(one), Rodb(er)to Arundel bar(one), Gaufrido de Magnavill(a) bar(one), [I]lberto⁷ de Laci bar(one), Will(el)mo Pevrel bar(one), Gaufrido Talebot bar(one).

¹ *A and H* consilio nostro; *Wells Lib. Alb. communi vestro et concilio*

² *Lib. Alb. aqueis*

³ *A and H* tenuerunt

⁴ *Lib. Alb. stops here*

⁵ *MS. Galerio*

⁶ *MS. Fered*

⁷ *MS. Alberto*

MSS.: C.C.C. Cambridge, *MS. cxi, p. 117; B.M. Harley MS. 5019, f. 59, and Add. MS. 5485, f. 4 (both from the Cambridge MS.); Wells D. and C., Liber Albus, f. 14^v.

Printed: Hunt, op. cit. i. 57.

Date: As stated in text. Cf. 45, 341, and 944-9, all of which are similar in date and form, and are connected with Henry of Blois, Robert of Lewes Bishop of Bath being his special protégé.

47. Bath Abbey and See (probably Jan. 1138, at Goldington, Beds.)

The monks to hold their land at North Stoke (Som.) in peace

Stephanus rex Anglorum Rodb(er)to episcopo Bathonie salutem. Precipio quod monachi de Bathonia ita bene et in pace et juste et honorifice teneant terram suam de Stocha quam Grenta tenuit, sicut eam disrationaverunt contra Modb(er)tum per iudicium curie Johannis episcopi, ne super hoc ulla fiat eis inde disturbatio. Et nisi feceris, justitia mea faciat. Teste Rodb(er)to de Ver. Apud Goldintonam.

MS.: C.C.C. Cambridge, *MS. cxi, p. 120.

Printed: Madox, *Hist. Exch.*, 75 n.; Bigelow, 117; Hunt, op. cit. i. 59.

Date: Though the absolute limits are 1135-54, Jan. 1138 is suggested by 342, which shows the king, Bishop Robert of Bath, and Robert de Vere all at Goldington 'in obsidione Bedefordie'.

Cf. *Regesta*, ii. 1201 and 1302. Bishop John gave his judgment on 30 June 1121 (Hunt, i. 49-51).

48. Bath Abbey and See (1135-54)

Quittance from tolls

Stephanus rex Anglorum justic(iis) baronibus vicecomitibus prepositis et omnibus ministris totius Anglie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium et omnes res monachorum Bathonie quas homines sui poterint affidare suas esse dominicas sint quiete de omni theloneo et passagio et consuetudine. Et prohibeo super hoc quod nullus

eos vel res suas injuste disturbet super x libras forisfacture. T(este) Rodb(er)to de Ver. Apud Westmonasterium.

MS.: C.C.C. Cambridge, *MS. cxi, p. 117.
Printed: Hunt, op. cit. i. 57.

49. Bath Abbey and See (Apr.–Dec. 1154, at Rouen)

Duke Henry confirms the gift of Cameley (Som.) to the priory

Henricus dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavensis omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Beati Petri de Bathonia et monachis ibidem deo servientibus manerium de Cameleia cum omnibus pertinentiis suis sicut Beatricia mater Alexandri de Alnoio et ipse Alexander et fratres ejus illud monachis predictis vendiderunt et in elemosinam perpetuam concesserunt, et sicut carta Willelmi comitis Glocestrie coram quo manerium illud eis fuit concessum ab Alexandro et fratribus suis et matre sua testatur. Quare volo et firmiter precipio ut ecclesia predicta et monachi manerium illud bene et in pace libere quiete et honorifice teneant in perpetuum cum omnibus pertinentiis suis in bosco in plano in pratis in pascuis in viis in semitis in molendinis et in omnibus rebus. Teste Reginaldo comite Cornubie, Will(elm)o comite Glocestrie, Man[asero] Bis[e]t¹ dapifero, Guarino filio Geroldi camerario. Apud Rothomagum.

¹ MS. Manserio Bisot

MS.: C.C.C. Cambridge, *MS. cxi, pp. 124–5.
Printed: Hunt, op. cit. i. 63.

Date: determined by Duke Henry's title and the place. Earl William of Gloucester's charter is dated 1153, and is printed in Hunt, op. cit. i. 62–63.

50. Battle Abbey (1135–7, at Hastings)

General confirmation

Steph(anus) dei gratia rex Angl(or)um omnibus vicecomitibus et ministris suis totius Anglie in quorum vicecomitatibus abbas de Bello terras habet et decimas salutem. Precipio quod abbas et monachi de Bello ita bene et honorifice et quiete et in pace et juste et libere teneant omnes terras suas et omnia sua sicut rex Will(elm)us avus meus eis dedit et concessit per cartam suam et sicut rex Henricus eis hoc confirmavit per brevia sua. Et prohibeo ne aliquis se intromittat de rebus suis nisi per ipsos, nec eis inde injuriam vel contumeliam faciat super forisfacturam meam sicut rex Henricus hoc precepit per breve suum. T(estibus) can(c)ellario, et R(oberto) fil(io) Ric(ardi). Ap(u)d Hasting(as).

MSS.: San Marino, Huntington Lib., *Battle Abbey Papers, vol. 29, f. 34; London, Lincoln's Inn, MS. 87, f. 16.

Date: Robert fitz Richard de Clare d. late in 1137.

51. Battle Abbey (spurious)

Confirmation in diploma form

In nomine sancte et individue Trinitatis, Ego Stephanus dei gratia rex Angl(or)um notum facio archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus vicecomitibus justiciis et omnibus ministris et fidelibus meis totius Anglie Francis et Anglis, quod concedo et regali auctoritate confirmo pro anima gloriosi regis Willelmi avi mei et pro animabus avunculorum meorum Willelmi videlicet et Henrici regum, et pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum filiorum meorum donationem illam cum omnibus regalibus consuetudinibus et libertatibus quam idem inclitus rex Willelmus avus meus fecit ecclesie Sancti Martini de Bello quam fundavit ex voto et sic appellari voluit ob victoriam a deo sibi in eodem loco concessam, scilicet ut ipsa ecclesia cum leuga circumquaque sibi adjacente sit libera et quieta ab omni subjectione et exactione episcoporum et aliarum quarumlibet personarum dominatione, sicut ecclesia Christi Cant(uariensis), et ab omni consue-

tudine terrene servitutis et geldo et scoto et hidag(io) et danegeld(o) et opere pontium et castell(orum) et parcorum et clausur(is) et exercit(u) et omnibus auxiliis et placitis et querelis et sires et hundr(edis) cum saca et soca et thol et theam et infangenetheof et warpen(i) et lesta et hamsoene et forstal et blodwite et cildwite et latrocinio et murdro. Similiter manerium de Wy cum appendiciis suis, et Alsistun(am), Limenesfeld, Ho, Bromham, Brithwoldinton(am), Craumareis, Apeldreham, cum omnibus appendiciis suis, libera et quieta cum supradictis libertatibus et regalibus consuetudinibus. Si vero thesaurus in ipsa leuga vel in terris ipsius ecclesie inventus fuerit, abbas et monachorum sit totus. Warennam propriam in ipsa leuga et in omnibus maneriis suis habeat. Mercatum etiam in manerio de Wy concedo. Similiter ecclesiam Sancti Olavi de Exonia, et ecclesiam de Coluntun(a), et ecclesiam Sancti Johannis de Brechonn(a) cum terris et decimis, et omnibus rebus ad eas pertinentibus. Illas etiam ecclesias quas avunculus meus Willelmus rex dedit in dedicationem ipsius ecclesie de Bello, scilicet ecclesiam de Sanford cum terris et decimis ad ipsam ecclesiam pertinentibus et ecclesiam de Exelinges similiter cum terris et decimis ad eam pertinentibus de annona et de omni pecunia. Ecclesiam de Trilawe, ecclesiam de Middehala, ecclesiam de Nortun(a); similiter ecclesiam de Eilesham cum berwicis ad illam pertinentibus, scilicet Stevekaie, Scepdene, Brundele, ecclesiam de Mendlesham cum Andreustou. Ecclesiam de Bra(m)ford cum berwicis ad eam pertinentibus, videlicet Brustele, Eilbrithestou, et ecclesiam de Bra(n)-tham cum terris et decimis et berwicis, scilicet Bercolt, Scotthlege, Seeluelege, Benethlege, concedo et confirmo. Et si aliquis ex baronibus meis vel hominibus aliquid de suo eidem ecclesie in elemosinam dederit, easdem omnino libertates habeat quas habet in supradictis maneriis. Omnes igitur supradictas libertates et regales consuetudines concedo et confirmo supradicte ecclesie et monachis ibidem deo servantibus sicut carta regis Willelmi avi mei et carte filiorum ejus regum testantur.

Steph(anu)s + Rex Angl(or)um, Eustachi(us) fili(us) ejus, Will(elmu)s Cant(uariensis) archiep(is)c(opus), Ric(ardus) Lundon(iensis) ep(is)c(opus), Jocelin(us) Saresb(eriensis) ep(is)c(opus), Hillari(us) Cicestr(ensis) ep(is)c(opus), Will(elmu)s de Ripa, Will(elmu)s Feram(us), Rob(ertus) de Torneham, Rob(ertus) de Creveq(u)er, Ric(ardus) de Luci.

MSS.: San Marino, Huntington Lib., * Battle Abbey Papers, vol. 29, f. 33; London, Lincoln's Inn, MS. 87, f. 16.

Date: The witnesses are mutually incompatible. Archbishop William d. 21 Nov. 1136, Richard de Belmeis I Bishop of London 1108-27, or Richard de Belmeis II Bishop of London 1152-62; Jocelin Bishop of Salisbury 1142-84; Hilary Bishop of Chichester 1146-69.

52. Bayeux Cath. and See (1144-50 (probably 1144-7), at Rouen)

Duke Geoffrey orders that Bp. Philip is to hold the lands of the church of Bayeux; any dispute to be settled by the sworn oath of lawful men of the district as to who had seisin in the time of bp. Odo (1049-97)

[G] Dux Normannorum et comes Andeg(avorum) omnibus baronibus suis justiciis baill (ivis) et omnibus fidelibus suis Norm(annie) salutem. Volo et precipio quod Phil(ippus) Baiocen(sis) episcopus teneat omnes terras suas tam in dominiis quam in feodis et omnes teneduras suas ita plenarie et honorifice sicut Odo episcopus unquam melius et liberius tenuit. Et quia, sicut bene novimus, res Baiocensis ecclesie per negligentiam aut per impotentiam antecessorum suorum male disperse sunt, et a pluribus occupate, volo et precipio quod si de aliqua tenedura orta fuerit contentio inter episcopum et aliquem de suis hominibus per juramentum legitimatorum hominum¹ vicinie in qua hoc fuerit, sit recognitum quis saisitus inerat tempore Odonis episcopi, vel ipse episcopus vel ille cum quo erit contentio. Et quod inde recognitum fuerit firmiter teneatur nisi ille qui tenet poterit ostendere quod tenedura illa in manus suas postea venerit jure hereditario aut tali donatione que juste debeat stare, et hoc in curia episcopi vel in mea. Volo etiam et precipio et prohibeo ne aliquis pro facienda justicia nec pro alio intrent (*sic*) in terram episcopi Baiocensis nisi illi servientes qui ab antiquo ad hoc constituti sunt, et qui hoc faciebant tempore Henrici regis, nec isti

¹ MS. hominum

etiam hoc faciant nisi sicut justum fuerit. T(este) Com(ite) Mell(en)t(i). Apud Roth(omagum).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 5^v.

Printed: V. Bourrienne, *Antiquus Cartularius Ecclesiae Baiocensis*, i, 22.

Date: Bourrienne attributes this charter to Duke Henry, but mistakenly. See Haskins, 133. Waleran of Meulan was away on crusade 1147-9, and it is likely (but not certain) that this charter would date from before his crusade. Geoffrey became Duke of Normandy in 1144. For the dates of 52-7 see Haskins, 205, n. 37.

53. Bayeux Cath. and See (1144-50 (and probably 1144-7), at Rouen)

*Duke Geoffrey confirms the leugata of Cambremer,
whose boundaries are to be verified by sworn inquest*

[G] dux Norm(annorum) et comes Andeg(avorum) Rag(inaldo) de S(an)cto Walerico, Roberto de Novoburgo, et omnibus justiciariis suis de Normannia salutem. Volo et concedo quod ecclesia Beate Marie Baiocensis et Ph(ilippus) episcopus et successores ejus habeant et teneant leugatam de Cambremario ita bene et integre et honorifice sicut Odo episcopus eam tenuit cum omnibus consuetudinibus quas in ea tenuit in tempore Willelmi regis senioris et sicut Ric(ardus) filius Sansonis eam melius habuit tempore Henrici regis. Propterea mando vobis et precipio quod faciatis recognosci per sacramentum proborum hominum de vicinio terminos leuge et consuetudines et forisfacturas et verendam, et faciatis hec omnia habere et tenere in pace Phil(ippo) ep(iscopo) sicut predicti antecessores ejus ea melius habuerunt in temporibus predictorum regum. Si quis vero ei inde resistere voluerit, precipio vobis quod firmam justiciam inde faciatis. Testibus Hug(one) Roth(omagensi) archiep(iscopo), Ric(ardo) cancell(ario), Raginaldo de S(anc)to Walerico, Rob(erto) de Novoburgo. Apud Rothomag(um).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 5^v.

Printed: Bourrienne, op. cit. i, 24.

Date: Before the inquest was made. See 52. The witnesses are the same as in 57.

54. Bayeux Cath. and See (1144-50, and probably 1144-7, at Le Mans)

Duke Geoffrey orders a fief in Virville to be restored to the bishop, giving further instructions for an inquest

[G] dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) E(ngengero) de Buhun salutem. Mando tibi et precipio quod dimittas episcopo Baiocensi in pace feudum militis quod Robertus Marinus de ipso tenebat Wireville et feudum suum quod Willelmus de Moiu de ipso apud Munmartin tenere debet, quod hucusque injuste occupasti. Quod nisi feceris, precipio quod justitia mea Ricardus de Haia secundum assisiam meam recognosci faciat predictum feudum episcopi quomodo antecessores sui tenuerunt tempore regis Henrici et sicut recognitum fuerit, ita episcopum in pace tenere faciat. Et te, Engeng(er)e, precor ne de aliquo injuste fatiges episcopum, quia ego non paterer quod de jure suo aliquid injuste p(er)deret. Tibi etiam, Ricarde Lahaia, precipio quod per totam bailiam tuam secundum assisiam meam recognosci facias feudum episcopi Baiocensis et ipsum in pace tenere sicut recognitum fuerit secundum assisiam meam. Teste Pag(ano) de Clar(is) Vall(ibus). Apud Cen(omannum).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 7^v.

Printed: Bourrienne, op. cit. i, 32; Bigelow, 392; Brunner, *Die Entstehung der Schwurgerichte* (1872), 80, 302; Stapleton, *Magn. Rot. Seacc. Norm.* i, p. xxxiv; Haskins, 210; *C.D.F.*, no. 1439.

Date: While Geoffrey was duke, and before the inquests.

55. Bayeux Cath. and See (1144-50, and probably 1144-7, at Le Mans)

*Duke Geoffrey orders assizes of recognition for the fief of William Bersic,
and the land of Cramenil and Rocquancourt*

[G] dux Norm(annorum) et comes Andeg(avorum) G(uidoni) de Sableio et R(oberto) de Curc(eio) justiciis suis salutem. Mando vobis quod sine mora recognosci faciatis

secundum asisiam meam de feodo Guillelmi Bersic et de servitio ejusdem quis inde saisitus erat tempore regis Henrici. Et si recognitum fuerit quod episcopus Baiocensis inde saisitus esset vivente rege Henrico, ei habere et tenere in pace faciatis. Preterea vobis mando quod recognosci faciatis secundum asisiam meam de terra de Crasmesnil et de Rochencort quis inde saisitus erat tempore regis Henrici. Et si recognitum fuerit quod Gauq(ue)linus de Corceliis inde saisitus esset eo tempore, ei in pace tenere faciatis. Et prohibete Roberto filio Erneis ne aliquid ei forifaciat neque sui homines. Et si Rob(ertus) fili(us) Erneis sive sui homines aliquid inde ceperint postquam precepi in Epipph(an)ia Domini quod terra esset in pace donec juraretur cujus deberet esse, reddere faciatis. Teste P(agano) de Clar(is) Vall(ibus). Apud Cenom(anum).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 7^v.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 33; Bigelow, 393; Brunner, *Die Entstehung der Schwurgerichte*, 302; Haskins, 210.

Date: While Geoffrey was duke, and before the inquests.

56. Bayeux Cath. and See (18 Mar. 1145–Mar. 1150, and probably 1145–7)

Duke Geoffrey informs Abp. Hugh about the inquest at Cambremer

[G] dux Normannor(um) et comes Andeg(avorum) Hugoni dei gratia Rothomag(ensi) archiepiscopo et omnibus episcopis Normannie et omnibus baronibus salutem. Christianorum principum est sua ecclesiis jura inconcussa illibataque conservare, et si aliquatenus fuerint imp(ro)borum hominum vexatione turbata vel imminuta ad pristinum sue rectitudinis statum quamtocius revocare. Eapropter quia Baiocensis ecclesia post tempora Odonis episcopi multa de jure suo perdidit per subsequentium episcoporum incuriam, qui minus in conservando vigiles extiterunt, nos predictae ecclesie in oppressionibus suis compatientes, juramento antiquorum et legitimorum hominum, qui rem noverant, fecimus recognosci jura possessiones consuetudines libertates supradictae ecclesie quascunque habuerat in tempore Odonis episcopi, vestigiis regis Henrici inherentes, qui hoc idem juramento antiquorum hominum fecerat recognosci post mortem Ricardi episcopi filii Sansonis [1133/4]. Cujus factum bone memorie Lucius¹ et Eugenius² pape approbantes, donationes venditiones commutationes ab omnibus episcopis factas post Odonem episcopum usque ad Philippum, cassaverunt et irritas esse preceperunt. Nos igitur predictorum patrum nostrorum Lucii pape et Eugenii litteris commoniti, et precibus Philippi Baiocensis episcopi compulsi, juramentum quod rex Henricus fieri fecerat ratum esse volentes, juramento eorundem qui tempore regis Henrici juraverunt et aliorum recognosci fecimus jura possessiones consuetudines libertates quas ecclesia Baiocensis tempore Odonis episcopi habuerat et habere debebat. Recognita est igitur inter cetera leugata de Cambremerio apud Falesiam coram Rob(er)to de Novoburgo et coram Rotb(er)to de Curceio justiciis meis,³ juramento antiquorum et legitimorum hominum qui subscripti sunt. Juramento itaque hominum de terra Rotb(er)ti de Monteforte, scilicet Ricardi de Warlainmont et Ricardi de Altaribus; et de terra Rogeri de Gowit, Roberti de Huchemainne; de terra abbatis de Sancto Petro super Divam, Ricardi filii Milonis, Rogeri filii Odonis, Hugonis Taissun. Amis de terra Simonis de Bosvilla, Gaut(er)i Britto[nis],⁴ Roberti filii Milonis, Willelmi de Brueria, Radulfi de Luto, Ricardi Parvi; de terra Rogeri de Gratepanche, Ricardi Durum Scutum, Hugonis filii Ricardi; et de terra Gaut(er)i de Pinu juramento Ricardi Verroil; de terra Hug(onis) de Crevecor, Ricardi de Fraisseto; de terra Rob(er)ti Marmiu juramento Gocelini Vairun; recognita leugata est et consuetudines et emende et termini quibus leuga continetur. Juraverunt itaque predicti homines quod episcopus Baiocensis habet et habere debet, et quod Ricardus episcopus filius Sansonis habuerat in tempore regis Henrici de hominibus omnibus infra terminos manentibus statum theloneum de omni emptione et venditione infra terminos facta ex consuetudine, necnon et telonei non redditi et sanguinis ibidem facti constitutam emendam. Juraverunt etenim quod licebat preposito episcopi per